BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT
TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦY LỢI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 681/QĐ-ĐHTL
	Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về Học phần tốt nghiệp
trình độ Đại học hệ chính quy thuộc Chương trình tiên tiến

tại Trường Đại học Thuỷ lợi

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦY LỢI
Căn cứ Quyết định số 1249/BNN-TCCB ngày 29/04/2008 của Bộ NN&PTNT phê duyệt quy chế tổ chức hoạt động của Trường Đại học Thuỷ lợi;

Căn cứ Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo Đại học và Cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ;

Căn cứ Thông tư số 57/2012/TT-BGDĐT ngày 27/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ ban hành kèm theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Đào tạo ĐH&SĐH, Giám đốc Trung tâm Đào tạo quốc tế, Trưởng Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên, Trưởng khoa Công trình, Trưởng khoa Kỹ thuật tài nguyên nước,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về Học phần tốt nghiệp trình độ Đại học hệ chính quy thuộc chương trình tiên tiến tại Trường Đại học Thuỷ lợi.

Điều 2. Quyết định này được thực hiện từ năm học 2014 - 2015.

Điều 3. Các ông/bà Trưởng phòng Đào tạo ĐH & SĐH, Giám đốc Trung tâm Đào tạo quốc tế, Trưởng phòng Công tác Chính trị và Quản lý sinh viên, Trưởng khoa Công trình, Trưởng khoa Kỹ thuật tài nguyên nước, Trưởng các Bộ môn, các đơn vị và sinh viên có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	   Nơi nhận:

- ĐU, BGH, HĐT;

- Các Phòng, Khoa, Bộ môn;
- Website trường;

- Lưu: VT, ĐH&SĐH, CTCT&QLSV.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
PGS.TS Trịnh Minh Thụ

QUY ĐỊNH
HỌC PHẦN TỐT NGHIỆP TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY
THUỘC CHƯƠNG TRÌNH TIẾN TIẾN TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC THUỶ LỢI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 681 QĐ/ĐHTL ngày 30 tháng 5 năm 2014
của Hiệu trưởng Trường Đại học Thủy lợi)
CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Văn bản này quy định về tổ chức, quản lý và đánh giá học phần tốt nghiệp đối với sinh viên đào tạo trình độ Đại học hệ chính quy thuộc Chương trình tiên tiến tại Trường Đại học Thủy lợi.
Điều 2. Quy định chung về HPTN

1. Vào đầu mỗi năm học, nhà trường tổ chức xét giao HPTN cho SV đào tạo trình độ Đại học hệ chính quy thuộc CTTT đạt các điều kiện quy định tại điều 3. Thời gian cụ thể được công bố trên kế hoạch đào tạo của Nhà trường.

2. HPTN là một học phần bắt buộc trong chương trình đào tạo trình độ đại học hệ chính quy thuộc CTTT, có thời lượng 03 tín chỉ.

3. Điểm HPTN, điểm của CBHD, điểm chấm phản biện và điểm của các thành viên Hội đồng được tính theo thang điểm 10, làm tròn đến một chữ số thập phân; Điểm đạt loại trung bình là 5,5 điểm.
4. Thời gian thực hiện HPTN: 14 tuần (theo Quyết định giao HPTN của Nhà trường) và được thực hiện đồng thời cùng một số học phần khác của học kỳ cuối.
5. Hình thức thực hiện HPTN: Làm Đồ án tốt nghiệp theo nhóm sinh viên (mỗi nhóm tối đa 5 sinh viên).

6. Ngôn ngữ sử dụng khi thực hiện HPTN: Tiếng Anh.
Điều 3. Điều kiện để SV được thực hiện HPTN
Tại thời điểm xét giao HPTN (đầu học kỳ cuối của khóa học), sinh viên đạt đủ các điều kiện sau sẽ được thực hiện HPTN:

- Không bị kỷ luật ở mức đình chỉ học tập, không đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự;
- Đã bảo vệ đề cương của HPTN đạt từ điểm trung bình trở lên;

- Tích lũy đủ số học phần quy định của chương trình đào tạo (không bao gồm tín chỉ các môn học ở học kỳ cuối của khóa học, các môn học văn bằng hai, Giáo dục quốc phòng, Giáo dục thể chất, Chính trị cuối khóa);

 - Điểm trung bình chung tích lũy đạt từ 2.00 trở lên (thang điểm 4)

Điều 4. Tiêu chuẩn của CBHD sinh viên thực hiện HPTN
- Có phẩm chất, đạo đức, tư cách tốt;

- Có bằng tốt nghiệp Đại học trở lên;

- Có ít nhất 3 năm thâm niên công tác chuyên môn phù hợp với nội dung HPTN;

- Có khả năng hướng dẫn sinh viên bằng tiếng Anh theo quy định.

CHƯƠNG II. QUY ĐỊNH VỀ HỌC PHẦN TỐT NGHIỆP
Điều 5. Nhiệm vụ của sinh viên

5.1. Trước khi bắt đầu thực hiện HPTN
- Vào đầu học kỳ 8 của khóa học, SV hoặc nhóm SV (do SV tự kết hợp) lựa chọn hướng đề tài làm tốt nghiệp theo đúng ngành được đào tạo và đăng ký với Khoa chủ quản;

- Trên cơ sở xét duyệt của Khoa chủ quản: các nhóm SV tiến hành lập đề cương HPTN;

- Vào cuối học kỳ, các nhóm SV bảo vệ đề cương HPTN theo quy định của Khoa chủ quản; nếu đạt từ trung bình trở lên sẽ được thực hiện HPTN, nếu không đạt sẽ phải lập lại đề cương cùng với khóa sau.
5.2. Khi bắt đầu thực hiện HPTN
Mỗi nhóm SV được Trung tâm Đào tạo quốc tế cung cấp “Phiếu theo dõi tiến độ thực hiện HPTN” để ghi tiến trình thực hiện, có nhận xét và chữ ký của CBHD; đồng thời phải gặp CBHD trước ngày bắt đầu thực hiện HPTN để nhận nhiệm vụ (theo Quyết định giao HPTN của Nhà trường).
5.3. Trong khi thực hiện HPTN
- Mỗi nhóm SV phải định kỳ (mỗi tuần ít nhất một lần) báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện HPTN theo yêu cầu của CBHD. Nếu nhóm SV hoặc SV trong nhóm không đảm bảo tiến độ thực hiện HPTN hoặc không thực hiện đầy đủ các yêu cầu và nhiệm vụ do CBHD đề ra, nhóm SV hoặc SV trong nhóm đó sẽ không được tiếp tục thực hiện HPTN;
- SV được CBHD, Bộ môn, Khoa và Nhà trường tạo điều kiện để tiếp cận những kiến thức mới liên quan đến HPTN; được đến các đơn vị nghiên cứu, sản xuất thông qua CBHD;
- SV được phép tham khảo các tài liệu khoa học, sử dụng các phòng thí nghiệm và các tiến bộ kỹ thuật khác trong khi thực hiện HPTN cũng như trao đổi, học hỏi các chuyên gia, các cán bộ khoa học kỹ thuật trong và ngoài trường;

- SV phải độc lập suy nghĩ, chủ động sáng tạo và cùng phối hợp với các thành viên trong nhóm hoàn thành tất cả các nội dung trong quá trình thực hiện HPTN theo yêu cầu của CBHD.
5.4. Khi kết thúc thời gian thực hiện HPTN
- Các nhóm SV đã thực hiện đúng theo khối lượng HPTN đã duyệt: nộp cho Bộ môn 01 quyển thuyết minh HPTN (từ 60 đến 80 trang đánh máy khổ A4, không kể phụ lục tính toán), 01 bộ bản vẽ đúng tiêu chuẩn của bản vẽ kỹ thuật chuyên ngành theo quy định (nếu có) và 01 đĩa CD chứa nội dung HPTN; đồng thời sao lại 01 bộ HPTN để bảo vệ trước Hội đồng, 01 bộ nộp cho TT ĐTQT để lưu trữ;
- Các nhóm sinh viên tự đánh giá và phân bổ kết quả thực hiện HPTN dựa trên mức độ đóng góp cho ĐATN theo tỷ lệ % cho từng thành viên trong nhóm (mỗi nhóm có tổng điểm đánh giá là 100%) và gửi kết quả cho Hội đồng bảo vệ trước ngày bảo vệ ĐATN ít nhất 01 ngày để Hội đồng xét điểm đánh giá phản biện ĐATN cho từng SV;
- Nhóm SV không thực hiện đúng theo khối lượng HPTN đã duyệt: không được nộp ĐATN và thực hiện theo điều 10.

Điều 6. Nhiệm vụ của Bộ môn và CBHD
6.1. Nhiệm vụ của Bộ môn

- Bộ môn gửi đề cương chung về HPTN (tự xây dựng hoặc dựa trên đề cương của trường đối tác) đã được thông qua Hội đồng Khoa học và Đào tạo Khoa chủ quản cho Phòng Đào tạo ĐH&SĐH và TT ĐTQT;
- Bộ môn duyệt các đề xuất đề tài HPTN (nếu thấy cần thiết có thể yêu cầu CBHD điều chỉnh đề tài), trong đó lưu ý một số điểm như sau:

+ Sự phù hợp của nội dung đề tài với ngành đào tạo và chương trình đào tạo của trường đối tác;

+ Tính khả thi (nhóm SV hoàn thành đề tài trong thời gian quy định);

+ Tính trùng lặp giữa các đề xuất đề tài của các CBHD.

- Bộ môn cho sinh viên bảo vệ đề cương HPTN theo nhóm trước khi nhóm SV thực hiện HPTN;

- Bộ môn kiểm tra danh sách giao đề tài HPTN cho nhóm SV, phân công CBHD và trình Hiệu trưởng (qua Khoa chủ quản, TTĐTQT và Phòng CTCT&QLSV) ra quyết định;
- Bộ môn báo cho CBHD danh sách nhóm SV đủ điều kiện thực hiện HPTN (theo Quyết định giao HPTN của Nhà trường) trước ngày bắt đầu thực hiện HPTN;
- Bộ môn đề xuất danh sách Hội đồng bảo vệ ĐATN gửi cho Khoa;
- Bộ môn lập danh sách những nhóm sinh viên được bảo vệ ĐATN và gửi cho Hội đồng bảo vệ ĐATN ít nhất 2 ngày trước khi Hội đồng tiến hành cho sinh viên bảo vệ ĐATN.
6.2. Nhiệm vụ của CBHD
- CBHD chỉ hướng dẫn những nhóm sinh viên có tên trong Quyết định giao HPTN của Nhà trường và hướng dẫn toàn bộ bằng tiếng Anh;
- CBHD có nhiệm vụ hướng dẫn nhóm SV thực hiện HPTN theo đúng đề cương mà Hội đồng Khoa học và Đào tạo Khoa phê duyệt và đề cương mà nhóm sinh viên đã bảo vệ đạt yêu cầu; sắp xếp lịch làm việc định kỳ với nhóm SV (ít nhất 1 lần trong 1 tuần) đồng thời có nhận xét và ký vào “Phiếu theo dõi tiến độ thực hiện HPTN” của mỗi nhóm sinh viên sau mỗi buổi làm việc; đôn đốc việc thực hiện HPTN và đánh giá chất lượng từng phần của HPTN mà nhóm SV thực hiện;

- CBHD đề nghị với Bộ môn, Khoa và Nhà trường (qua TTĐTQT và phòng CTCT&QLSV) không tiếp tục hướng dẫn HPTN, không cho phép bảo vệ HPTN với những SV, nhóm SV không đảm bảo tiến độ hoặc không thực hiện đầy đủ các yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện HPTN;

- CBHD đánh giá kết quả thực hiện HPTN của từng SV trong nhóm thực hiện HPTN và gửi về cho Chủ tịch Hội đồng bảo vệ HPTN ngay sau khi kết thúc thời gian thực hiện HPTN (qua “Phiếu theo dõi tiến độ thực hiện HPTN”).
Điều 7. Chấm phản biện HPTN
1. Mỗi HPTN được đánh giá bởi hai cán bộ phản biện độc lập do Hội đồng bảo vệ HPTN chỉ định.
Cán bộ phản biện phải có bằng tốt nghiệp Đại học trở lên, có ít nhất 3 năm thâm niên công tác chuyên môn phù hợp với nội dung HPTN và có khả năng tiếng Anh theo quy định.
Cán bộ phản biện không được là người có quan hệ ruột thịt với SV có trong nhóm thực hiện HPTN như: cha, mẹ, vợ, chồng, anh, chị, em ruột.
2. Cán bộ phản biện có nhiệm vụ:

- Đánh giá kết quả HPTN dựa vào những nội dung đã được quy định trong đề cương và hướng dẫn trình bày HPTN;
- Mỗi cán bộ phản biện gửi kết quả chấm phản biện HPTN và các câu hỏi liên quan trực tiếp tới các phần khác nhau trong nội dung chủ yếu của HPTN (số lượng câu hỏi đảm bảo mỗi SV trong nhóm có ít nhất 1 câu) cho Chủ tịch Hội đồng bảo vệ HPTN trước ít nhất 2 ngày khi Hội đồng tiến hành cho sinh viên bảo vệ HPTN.
Điều 8. Bảo vệ ĐATN
1. Điều kiện để nhóm SV được bảo vệ ĐATN
Nhóm SV được bảo vệ ĐATN khi các điểm đánh giá ĐATN của CBHD và điểm trung bình của 02 cán bộ phản biện cho nhóm SV đều đạt từ trung bình trở lên (tính theo thang điểm 10, làm tròn đến một chữ số thập phân).
 2. Quy định về Hội đồng bảo vệ ĐATN
- Hội đồng bảo vệ ĐATN do Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập theo đề nghị của Trưởng Khoa. Hội đồng bao gồm: Chủ tịch Hội đồng; Thư ký Hội đồng và các Uỷ viên Hội đồng;

- Hội đồng bảo vệ ĐATN có ít nhất 3 thành viên, tối đa 7 thành viên; Số thành viên Hội đồng là cán bộ ngoài trường (nếu có) phải nhỏ hơn 1/2 tổng số thành viên của Hội đồng;

- CTHĐ hoặc các thành viên của Hội đồng là bố, mẹ, vợ, chồng, anh, chị, em ruột của SV bảo vệ ĐATN tại Hội đồng thì không được tham gia đánh giá nhóm SV đó trong Hội đồng;

- Hội đồng bảo vệ ĐATN làm việc khi có mặt CTHĐ, TKHĐ và ít nhất một UVHĐ và thực hiện đúng quy trình bảo vệ ĐATN tại khoản 3 Điều này;
- Hội đồng bảo vệ ĐATN xét điều kiện cho SV bảo vệ HPTN; thực hiện việc tính kết quả HPTN theo quy định tại Điều 9 và gửi kết quả về Hội đồng xét tốt nghiệp cấp Khoa trong vòng 2 ngày kể từ khi kết thúc đợt bảo vệ ĐATN.

3. Quy trình buổi bảo vệ ĐATN
· TKHĐ đọc Quyết định thành lập Hội đồng bảo vệ ĐATN, danh sách nhóm SV bảo vệ ĐATN, tên đề tài ĐATN và họ tên CBHD;
· CTHĐ nhắc nhở SV các quy định trong buổi bảo vệ ĐATN;
· Mỗi nhóm SV trình bày nội dung trong ĐATN (mỗi SV trong nhóm trình bày một phần nội dung) trong khoảng thời gian không quá 15 phút;
· TKHĐ đọc các câu hỏi bắt buộc của Hội đồng, câu hỏi do CTHĐ lựa chọn từ câu hỏi của cán bộ phản biện gửi hoặc CTHĐ bổ sung câu hỏi trong trường hợp cần thiết;
· Mỗi SV trong nhóm bắt buộc phải trả lời ít nhất 01 câu hỏi của Hội đồng trong thời gian không quá 5 phút; sau đó các thành viên trong HĐ có thể đặt các câu hỏi khác để SV trả lời (nếu có và còn thời gian). Tổng thời gian trả lời các câu hỏi của mỗi nhóm SV không quá 45 phút;
· Hội đồng cho điểm bằng phiếu chấm ĐATN cho mỗi SV trong nhóm theo mẫu quy định;
· TKHĐ ghi biên bản bảo vệ ĐATN cho từng SV theo mẫu quy định;
· Cuối mỗi buổi, CTHĐ công bố kết quả bảo vệ ĐATN của SV.

Điều 9. Điểm HPTN
1. Các thành phần điểm HPTN

- Điểm hướng dẫn ĐATN: do GVHD cho điểm từng SV trong nhóm thực hiện HPTN và gửi về cho Chủ tịch Hội đồng bảo vệ HPTN ngay sau khi kết thúc thời gian thực hiện HPTN;

- Điểm chấm phản biện ĐATN:

+ Mỗi cán bộ phản biện gửi kết quả chấm phản biện HPTN cho Chủ tịch Hội đồng bảo vệ HPTN trước ít nhất 2 ngày khi Hội đồng tiến hành cho sinh viên bảo vệ HPTN;

+ Trên cơ sở điểm đã được phân bổ theo tỷ lệ % cho từng SV trong nhóm (mỗi nhóm có tổng điểm đánh giá là 100%) mà các nhóm SV thực hiện HPTN đã gửi cho Hội đồng bảo vệ và điểm của các cán bộ phản biện, Hội đồng xét điểm đánh giá phản biện ĐATN cho từng SV theo công thức sau:
Điểm chấm phản biện ĐATN của mỗi SV = (điểm chấm phản biện 1 + điểm chấm phản biện 2)/2 * số lượng SV trong nhóm * tỷ lệ % điểm SV được phân bổ
- Điểm bảo vệ ĐATN: là điểm trung bình của các thành viên có mặt trong Hội đồng bảo vệ đánh giá cho từng SV trong nhóm (tính theo thang điểm 10, làm tròn đến một chữ số thập phân).
2. Tính điểm HPTN
- Điểm bảo vệ ĐATN của SV trong nhóm đạt từ trung bình trở lên (sau khi đã loại các điểm không hợp lệ) thì tính điểm HPTN cho SV đó như sau:

Điểm HPTN là điểm trung bình cộng của điểm hướng dẫn ĐATN, điểm chấm phản biện ĐATN và điểm của các thành viên HĐ bảo vệ ĐATN (sau khi đã loại các điểm không hợp lệ)
- Điểm bảo vệ ĐATN của SV trong nhóm thực hiện HPTN đạt dưới trung bình (sau khi đã loại các điểm không hợp lệ) thì SV đó sẽ không tính điểm HPTN và thực hiện theo điều 10.
2. Cách tính điểm không hợp lệ

Điểm không hợp lệ của các thành viên HĐ bảo vệ ĐATN, các cán bộ phản biện và CBHD được thực hiện như sau:
- Bước 1: Xác định điểm không hợp lệ của thành viên Hội đồng bảo vệ ĐATN
 Điểm của thành viên Hội đồng bảo vệ ĐATN được xác định là không hợp lệ nếu điểm của thành viên đó lệch từ 1,5 điểm trở lên so với điểm trung bình của tất cả các thành viên Hội đồng bảo vệ ĐATN.
- Bước 2: Xác định điểm không hợp lệ của cán bộ phản biện
Điểm của 2 cán bộ phản biện đã được phân bổ cho từng SV trong nhóm được xác định là không hợp lệ nếu điểm phân bổ đó lệch từ 1,5 điểm trở lên so với điểm trung bình của Hội đồng bảo vệ ĐATN (sau khi đã loại những điểm không hợp lệ của các thành viên Hội đồng ở bước 1).
- Bước 3: Xác định điểm không hợp lệ của CBHD
Điểm của CBHD được xác định là không hợp lệ nếu điểm đó lệch từ 1,5 điểm trở lên so với điểm trung bình của điểm cán bộ phản biện đã được phân bổ cho từng SV và của các thành viên Hội đồng bảo vệ ĐATN (trong đó các thành phần của điểm trung bình này đã loại những điểm không hợp lệ ở bước 1 & bước 2).
3. Quy trình báo điểm HPTN
- Hội đồng bảo vệ ĐATN tính điểm HPTN và gửi về Hội đồng xét tốt nghiệp cấp Khoa trong vòng 2 ngày kể từ khi kết thúc đợt bảo vệ ĐATN;
- Hội đồng xét tốt nghiệp cấp Khoa tổng hợp, họp xét kết quả HPTN của các Hội đồng bảo vệ ĐATN thuộc Khoa và gửi về Hội đồng xét tốt nghiệp cấp trường trong vòng 3 ngày kể từ khi kết thúc đợt bảo vệ ĐATN (thông qua phòng CTCT&QLSV và TTĐTQT);
- Hội đồng xét tốt nghiệp cấp trường tổng hợp, kiểm tra và phê duyệt kết quả HPTN từ các Hội đồng xét tốt nghiệp cấp Khoa trong vòng 2 ngày kể từ khi Hội đồng xét tốt nghiệp cấp Khoa nộp kết quả và chuyển về phòng Khảo thí & KĐCL, TT ĐTQT để nhập điểm và công bố điểm cho sinh viên theo quy định.
CHƯƠNG III. QUY ĐỊNH KHÁC
Điều 10. Quy định đối với sinh viên không hoàn thành HPTN
- Nhóm SV không đủ điều kiện bảo vệ ĐATN hoặc không được nộp ĐATN hoặc các SV trong nhóm không đủ điều kiện tính điểm học phần HPTN: phải đăng ký làm ĐATN với đề tài khác với các nhóm khác ở những lần làm sau trong thời gian cho phép của chương trình đào tạo.

- SV không tham gia thực hiện ĐATN cùng nhóm hoặc không đảm bảo các yêu cầu của CBHD: phải đăng ký thực hiện ĐATN với các nhóm  khác ở những lần làm sau trong thời gian cho phép của chương trình đào tạo.
Điều 11. Lưu trữ kết quả HPTN
Toàn bộ biên bản, hồ sơ bảo vệ ĐATN, phiếu theo dõi tiến độ thực hiện ĐATN được lưu trữ ít nhất 01 năm tại các Khoa quản lý ngành và TT ĐTQT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
PGS.TS Trịnh Minh Thụ

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT
	STT
	Tên viết tắt
	Chú thích

	1
	CBHD
	Cán bộ hướng dẫn

	2
	CTTT
	Chương trình tiên tiến

	3
	CTHĐ
	Chủ tịch hội đồng

	4
	CTCT&QLSV
	Công tác chính trị và quản lý sinh viên

	5
	ĐATN
	Đồ án tốt nghiệp

	6
	HPTN
	Học phần tốt nghiệp

	7
	SV
	Sinh viên

	8
	TKHĐ
	Thư ký hội đồng

	9
	TT ĐTQT
	Trung tâm Đào tạo quốc tế

	10
	UVHĐ
	Ủy viên hội đồng

PAGE
1